
Posudek vedoucího diplomové práce: 

Petra Váňová: „Zápis práv a jiných údajů do katastru nemovitostí“ 
 

Diplomová práce Petry Váňové na téma „Zápisy práv a jiných údajů do katastru nemovitostí 

má celkem 73 stran, z toho 61stran vlastního textu a skládá se ze čtyř kapitol a nečíslovaného 

úvodu a závěru, seznamu použitých zkratek, seznamu pramenů, jedné přílohy, anglicky a 

česky psaného resumé, česky a anglicky psaného abstraktu a seznamu klíčových slov. Splňuje 

tak veškeré formální náležitosti diplomové práce. Byla odevzdána 3. října 2016. 

 

Aktuálnost tématu. Zvolené téma je s ohledem na význam katastru nemovitostí a zápisů do 

něj tématem velmi aktuálním, k aktuálnosti tématu přispívá stále relativně nový katastrální 

zákon, který nabyl účinnosti k 1. 1. 2014 a mimo jiné reflektoval důležité změny nového 

občanského zákoníku ve vztahu k evidenci nemovitých věcí v katastru nemovitostí. Práce se 

snaží aktuálnost tématu reflektovat a pojmenovat některé aktuální problémy. 

 

Náročnost tématu je daná nutností prokázat řadu znalosti jak z veřejného práva (poměrně 

složitá problematika evidence nemovitostí, související problematika změny druhů pozemků 

apod.) tak i ze soukromého práva (především otázky související s vlastnickými a jinými 

věcnými právy k nemovitostem). Nutné je pochopení nejen právních, ale i věcných aspektů 

problematiky evidence zápisů práv a jiných údajů v katastru nemovitostí, a taktéž historických 

souvislostí. Na druhou stranu se jedná o téma, kterému je v odborné literatuře věnováno dosti 

pozornosti, a má tedy oporu v řadě pramenů. Z těchto důvodů považuji téma práce za středně 

náročné. 

 

Hodnocení práce. Diplomová práce zachycuje zvolené téma poměrně komplexně a výstižně, 

byť problematice zápisů jiných údajů mohlo být věnováno více prostoru. Práce je logicky 

strukturovaná a jednotlivé kapitoly na sebe v hodně navazují. Posuzovaná práce se nejprve 

stručně věnuje tématu z historického hlediska. Po té se ve druhé kapitole nazvané „Katastr 

nemovitostí“ zabývá jednotlivými zásadami vedení katastru nemovitostí a zásadami 

vkladového řízení. Podrobně též vymezuje jednotlivé předměty evidence v katastru. 

Následuje kapitola věnovaná jednotlivým druhům zápisů do katastru (vkladu, záznamu a 

poznámce) doplněna o stručnou pasáž věnovanou problematice zápisů jiných údajů.  

Z posuzované práce je znát, že se diplomantka s tématem poměrně dobře obeznámila, vhodně 

využívá odbornou literaturu a soudní judikaturu. Ocenit je třeba též snahu autorky formulovat 

vlastní názory a stanoviska, nicméně postrádám v jejich případě odpovídající argumentaci. 

Práce obsahuje některé výborné pasáže týkající se např. předmětu evidence v katastru nebo 

problematiky nepřesného označení předmětu vkladu v návrhu na vklad.  

Mezi nedostatky práce naopak patří v některých případech nekritické přejímání některých 

názorů, nepřesnosti a drobné chyby, a to jak formální (zejména jazykové) tak věcné. Na 

straně 14 například autorka chybně nebo minimálně nepřesně uvádí, že aplikace § 984 odst. 1 

občanského zákoníku se vztahuje též na pacht, je-li předmětem evidence v KN. Podobně pak 

na straně 29 autorka mluví o věcném charakteru pachtu. V případě autorčina názoru na 

význam minimálně 20 denní lhůty pro rozhodnutí o vkladu do katastru nemovitostí (strany 34 

a 60 práce) mi chybí odpovídající argumentace ve prospěch autorčiných závěrů ohledně této 

lhůty. Určitá nedůslednost se projevuje též při práci s literaturou, byť je nutno pochválit 

autorku za výběr literatury a využívání soudní judikatury. Nicméně např. straně 11 

v poznámce pod čarou č. 41 odkazuje na evidentně špatný zdroj (byť se s největší 

pravděpodobností se jedná o chybu z nepozornosti).  

Celkově hodnotím diplomovou práci jako poměrně zdařilou. Autorka se zjevně 

s problematikou katastru poměrně dobře obeznámila a nad celou řadou problematických 



otázek se zamýšlí, na druhou stranu ve svých úvahách obvykle není důsledná, neopírá je o 

odpovídající argumentací. Taktéž se dopouští drobnějších nepřesností a chyb, které svědčí o 

nedůslednosti při finalizaci práce.  

 

Návrh klasifikace a doporučení k obhajobě: Celkově hodnotím diplomovou práci Petry 

Váňové jako velmi dobrou a jako takovou ji doporučuji k ústní obhajobě. 

 

Otázky k obhajobě.  

1. Vysvětlete své závěry ohledně věcného charakteru pachtu, je-li toto právo zapsáno do 

katastru nemovitosti.  

2. Věnujete se problematice obrany proti vkladu do katastru nemovitostí. Jaký je z tohoto 

hlediska význam lhůty stanovené v § 18 odst. 1 katastrálního zákona k pro povolení 

vkladu? 

 

 

V Praze dne 24. 10. 2016    JUDr. Martina Franková, Ph.D. 

 


